
)

3.

4.

6.

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PEN'TRU PROCEDURILE DE

PRESELECI'IE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind ach izi{iona rea : Ach izif iona r.ea. u n u i tractor. t
(se indici obiectul achizi{iei)

prin procedura de achizi(ie: Cererea Ofertelor dq pfeturi
(tiPul Procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoriti(ii contractante: centrul de rixcelenti in viticulturi qi vinificatie din

Chif iniu

IDNO: 1016620005681

Numiruf de telefon/fax:0 22 327517

Adresa de e-mail sau de internet ale autoritd(ii contractante: cevvc2Ol8@gmail'com

Adresa de e-mail sau pagina web oficialh de la care se va putea ob{ine a-cc1l-ul la documenta(ia
notn nnovnti in nndrul nrncpdurii in SIA RSAP

de atribuirez documentolio de atribuire este anexatia de

Tractor

860000"00

7. Tipul autoriti(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul' menfiunea ci

autoritatea contractanti este o autoritatecentralS de achizi(ie sau c[ achizi{ia implici o alti

formi de achizi{ie comuni): Autoritate Public['

rlto
le la

umpi
l rtici t

8.C rul inviti operatorii cconomici interesati, care ii pot satisface

prggequ .. ogAlta e p4 v4 { !i-v-rq rf 4 pl-es 19 19 ? qII!4 t o ? r e ! o LE
lr

Denumirea I Unitatea I Cantit I Specificarea tehnich deplini solici
bunurilor/ I .t. I ntea I Standarde de rcferinli

I serviciilor I misu ri I I

necesitd{ile, si
n u ri/servicii:

I valoa rea

I estimatd'
tara' ] firF TVA

I rr.l

Stare: nou, Produs 2024.

Tara de origine: UE, sau Turcia

Emisii: Etapa lll-A Nivelul 3 Putere

l t0 cP.
Numar de cilindri/cc: 4 cilindri /
4.2/4.5 litri'
I ntercooler 5i tu rbocomPresor.
TRANSMISIE:
Comutare mecanici sincronizata'
Trepte minim inainte/inaPoi: l6
inaintc / l6 inaPoi
Conexiune in trei Puncte Cat. 2

Conexiune cu caPete bile
Cilindru hidraulic Top Link cu cArlig

Capacitate ridicare spateo min/max:

4500/5000 kg
Capacitate PomPa' min/max; 56/60

l-lmin 3 perechi iegiri hidraulice
standa rd.
Presiunea de lucru, min/max: l9'0 -

de putere: min 540

1 6700000-
2



t_- 
I 'l'11"'" Prizei: min 6o kw
I rPln

I i Prrterea Prizei: min 60 kw

I I Cadru/cabini pentru spa{iu de lucru'

\ \K?-d:::":,:'''-Prusscaun
I I Sistem de frinare remorca (pneumatic)

\ i ff-lilll}"%'*' 4450/4600 mm

I I n*iotottnt' min/max: 2390/2500

\ \ \1h;",":;tlffiilTi,t',l,Til'
I I I lnaltime, min/max: 2805/2917 mm'

, I Dimensiuni roata fatd' min/max:

I I l:zo-:lolss' R24/R28

I I I Dimensiuni roti din spate' min/max:

I I l,rzo-460/8s.R34/R38
i I I Creutatea tractorului' min/max:

I I llzoorssoot.g
I I I carantie: mlnim 24 luni calendaristice

I I bu_!!qo 11lq!s4o-Ie,---L_, - r

Valoarea estimati Pentru lotul l. firl TVA
860000,00

Lotul 2 Scanfi!3lg$:re

l50000.00

Pa."ilrtt t.h"tci: ComPatibil cu 
.

tto.to.uf solicitat din punctul l' (l l0
CP)
Stare nou, de tiP usor cu 5 corPuri de

lucru plus thvilug, putere necesari

(CP): I l0

Addncime de lucru (cm) min/max:

35/45cm

Greutate (kg) min/max: 1060/1300

Dimensiuni

time* l ungim e*i n altim e):

min/max 250-260 x260'286 xl34-160

l-,i{imea de lucru (cm): 250

Reglarea tivilugului hidraulic

Garantie: minim l2 luni'

Valoarea estimati pentru lotul 2' frri TVA

Scarificator
5axe

1 61 00000-
6

Lotul 3 Cultivator-combinator ntru prelucrarea solului
6A;"t,'tt tehnici: ComPatibil cu

iro.totur solicitat din punctul I (l l0
CP)

Stare nou, de tiP Purtat

Latimea de transPortare' min/max:

2,0/3,5 m

Latimc de lucru, min/max: 4/4'5 m'

Adincime de lucru, min/max: 5/12 cm

Diametrul tivilugi fa(5' min/max:

280/340 mm

Cultivator-
combinator

pentru
prelucrarea

solului

1 61 20000-
2

r60000,00



Diametrul tivilugi spate, min/max:

280/310.

Pliabil hidraulic

Greutate 1350/1520 kg

Garantie: minim l2 luni.

Valoarea estimati pentru lotul 3, fhri TVA | 60000,(

Lotul4 Grana cu discuri

4
1 61 1 0000-

9
Grapa cu

discu ri
Buc.

Parametrii tehnici: Stare nou,

compatibil cu tractorul solicitat din

punctul | (l l0 CP)

Semitractat

Li(ime de lucru: 3,0 - 3,2 m

Adincime de lucru la o trecere.

min/max: l5/18 cm

Productivitate, min/max: 1.5/4.8 ha/h

IJnghi de atac: 0 - 30 grade

Diametru disc, min: 660 mm

Sarcina per disc, min/max: 55/85 kg

Masa, min/max: 1650/1750 lig

Discurile inclinate, pe suporturi

individ uale

Garantie: minim l2 luni

r 60000

Valoarea estimati pentru lotul 4, lSrh TVA r 60000,(

Valoarea estimati pentru toate loturile, firi TVA I 330000,

g. in cazul procedurilor de preselec(ie se indici numirul minim al candicla{ilor gi, dacd este

c zu\ numlrul maxim al acestora: nu se aplicd
10. in cazulin care contractul este impdrtit pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitdri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi

ofertant

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

t2. Termenii qi conditiile de livrare/prestare solicita{i: l5 zile de la semnarea contractului,
sediul autoritltii contractante" mun. Chisindu.. com. St5uceni" str. Gritiesti. I, cu acord
preventiv al pirtilor. transportul furnizorului.

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2024

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numaiin
cadrul unor programe de angajare proteiatl (dupI caz): nu e cazul

(indica(i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesiiin temeiul unor legisau al unor ac

administrative (dupd caz): nu e cazul



(se men(ioneazi respectivele acte cu putere de lege Si acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men(ioneazl informa(iile solicitate (DLJAE,

ocumenta
Nr.
d/o

Criteriile de calificare si de selectie
(Descrierea criteri ul ui/ceri nf ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
c ri te ri u I u i/ceri n tei:

Nivelul minim/
Oblieativitatea

l DIIAE (Documentul unic de Achizi{ii
European)

Conform formularului anexat in SIA

"RSAP" MTender (Aprobat prin
Ordinul MF nr. 72 clin 11.06.2020,
modificat prin Ordinul MF nr. 146

din 24.11.2020). Confirmilt prin
op I icu reu semn rit u ri i el ectro n ice a
o.fertuntului.

Obligatoriu

2
Formularul Ofertei Con /i rmat p ri n a pl icureu semn dt uri i

electronice a o/brtuntul ui.
Obligatoriu

J

Specificafii tehnice

Conform Anexei nr. 22 din
Docu mentafia standart aprobatl
prin Ordinul MF nr. ll5 din
15.09.2021. Confirmut prin uplicureo
semndturii electronice a olbrtsntul ui.

Obligatoriu

4

Specifica{ii de pre!

Conform Anexei nr. 23 din
Documenta{ia standart aprobatd
prin Ordinul MF nr. ll5 din
15.09.2021. Cott/irnmt prin aplicarea
semnrit u ri i e I e clronice o ofe rtant ul ui.

Obligatoriu

5
Certificat de efectuare sistematici a

plltii impozitelor, contribu{iilor eliberat
de Inspectoratul Fiscal

Co n fi rmut p ri n u pl i careu senm dl uri i
o.fertontului

Obligatoriu

6
Declara{ia privind confi rmarea
identit5{ii beneficiarilor efectivi gi

neimplicarea acertora in situa(ia
condamnlrii pentru participarca la

activitl(i ale unei organiza(ii sau gruplri
criminale, pentru corup{ie, fraudi 5i/
sau spSlare de bani practici frauduloase
si de corunere

Declara{ie pe propria rlspundere
conform formularului aprobat prin
ordinul Ministerului Finantelor nr.
145 din 24.X1.2020.
C on fi rmutd p ri n senr n iil rtru
e I ect ronicii a ofe rtant ul ui.

Obligatoriu

7
Certificat de inregistrare a

intreprinderii/extras din registrul de stat
al persoanelor iuridice

Confi rmut prin oplicarea semndturii
e I ect ron ice o o.fe rtu n t ul u i

Obligatoriu

8
Formular informativ despre ofertant Con fi rmut p ri n t p l ica rea semndt uri i

electron ice a ofertunt ul ui.
Obligatoriu

9
Garan{ia pentru ofertl - formularul
garan{iei bancare Original -2 "

Conform Anexei nr. 9 din
Documenta{ia standart aprobatd
prin Ordinul MF nr. 115 din
15.09.2021. Confirnmt prin aplicurea
sem n dt u ri i el e cl ron ice a ofe rtant ul ui.

Oblisatoriu

10
Certificat de garan(ie pentru tractor 9i
u tilaj e

Confirmil prin opl icureu semniiturii
electronice a qfertontului

Obligatoriu (va
fi prezentar de
cdtre ofertantul

cAstiedtor)

ll Certificat de atribuire a contului bancar C on li rmat p r i n upl ic urea semn dt u ri i
e I ect ro n i ce u ofe rtu nt ul ui

Obligatoriu



Declara(ie privind ;6biiit"t.;r";i;t I

Cerere de participare

Raportulfinanciar

Fisa tehnici a bunului, bro;ura sau

catalogul

Declara(ie privind lista principalelor
livrlri/prestlri efectuate in ultimii 3 ani
de activitate

Dovada dotlrii ofertantului cu baza

tehnico * materiald privind repara{ia;i
deservirea tehnicii ;i a tilajului in

Conform Anexei nr. 8 clin
Documenta{ia standart aprobatl
prin Ordinul MF- nr. I l5 din
15.09.2021. Conlirmut prin aplicareu
se nut it uri i e I ecl nt tt i c'a u ului.
Conform Anexei nr. 7 din
Docu mcnta{ia standart aprobatl
prin 0rdinul MF nr. ll5 din
15.09.2021. Conlirmut prin uplicareo
y9!4!tt u r i i 9! e c11o 

11 19 e u qp lUlAly.,
Pentru ultimul an, aprobat de cltre
Direc(ia Generali pentru StatisticS,
sau inso{i{e de recipisa de primire de

cltrc Direc{ia Generald pentru
Statisticd.

Cttu.firmut prin nplicurea semniiturii
electrcnice u tului.

Copia Fi;ei tehnice a
bunului/brogura sau catalogul unde
sI fic posibil dc identificat parametrii
tehnici a bunului ofertat. *Noti: in
mod obligatoriu in fiqI/bro;urI sau

catalog va fi marcat sau ha;urat
modelul qi parametrii tehnici anume
a bunului solicitat/ofertat .

Confirmot prin aplicareo semniiturii
e I ect ro n i ce o ofb rtant ul ui.

Conform Anexei nr. 12 din
Documenta{ia standart aprobati
prin Ordinul MF' nr. I l5 din
15.09.2021. Con/irmil prin uplicureo
semniit uri i e lectro n i ce t
Con fi rmut p rin a pl icarea semn dt u ri i
e I ect ronice a ofe rta nt ul ui,

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

!-ormularele care vor fi solicitate adiugitor. vor fi prczentatc de citrc ofcrtant aubritltii contractante in tt'rmen dc 3 zile de la solicitare'
fo r nra rea lor duce la rcsningerea Ofertei.

17. Garan(ia pentru ofert5, dupi caz se aplic[: cuantumul a 2 7n din valoarea ofertei. firi TVA.
18. Garanfia de buni execu(ie a contractului, dupd caz: nu se aplic5.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restr6nse qi a

procedurii negociate), dupi caz:nu se aplicd

20. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licita(ia electronici): Licitafia electronici

21. Condi(iispeciale de care depindc ?ndeplinirea contractului (indicafi dupi caz): nu se aplici

22. Ofertele se prezintE: in valuta MD[,

23. Criteriut de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pre{ul cel mai mic cu conditia
resnectirii rrarametfilor tchnici solicitaLi).

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avanta.joase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor: nu se aplici

25. Termenul limitd de dcpunerc/deschidere a ofcrtclor: conform SIA RSAP



26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

27. Termenul de valabititate a ofertelor: 90 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intArziate vor fi respinse'

Persoanele a utorizate si
Ofertanlii sau reprezentan{ii acesloru au dreptul

excepYia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA

la deschiderea ofertelor:

sd participe la deschidereq ofertelor, cu

RSAP.

asiste29.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba

romffnd

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale uniunii

Europene: nu 
(se specifici denumirea proiectului 9i/sau programului)

32. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(iilor:

Agen(ia Na(ionatd pentru Sol u{ionareo Contestufilor

Aclresa: *un. Cniq:indu, bd. $ti.fan cel Mure qi SfAil nr'124 (et'4)' MD 2001;

Tel/Fax/emal :02)-IZO 652, 02,2 I20-65 t, contestatii@pnsc'md

33. Data (datele) qi referin{a (referin(ele) public[rilor anterioare in Jurnalul oficial al uniunii

Europene privind contractul (contraciele) la care se refer[ anun{ul respectiv (daci este

cazul): nu

34. in cazur achizi{iiror periodice, carencrarur estimat pentru pubricarea anun(uriror viitoare: nu

se aplicl

35. Data publicirii anunfului de inten(ie sau' dupl caz'

cle anunf: nu a fost Publicat

precizarea ci nu a fost publicat un astfel

Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: o't .to.zoz+
36.

Jt. ilizal ta
Se va utiliza/accePta squ-Ilg

ugnumlrea lllslrulllElllulur Er!rrr urrr!
--,^^ ^r^^+-^-:^x n ^farrolnr cqrr r cererilor de narticiparg Se accepti

lrgpullgl ga slsLt! urrrlq q vrv' ]v'v' "--'- -- - - ' ^

- ^ -^- ^--: ^l^^1-nnino Nu se arrlica
DISTEIIIUI UC UU

Se accepti
r aclul-aI Ea tltltl t

P16tile electronice
Se accePti

citre cumPiritor.

3g. contractul intri sub incidenfa Acorclului privincl achizi{iile guvernamentale al organiza{iei

Mondia|eaComer(u|ui(numaiincazu|anunluri|ortransmisesprepublicareinJurnaluI
Oficial al Uniunii EuroPene): nu

(se sPecificd da sau nu)

3g. Arte informa{ii rerevante: achitarea pri{iror pentru bunurire livrate de v6nzitor si recep(ionate de c6tre

cumpdritor se efectueazi in baza actului d' I'^ili;;-^nrlmirl 1.?:ll::1":,:T:i:li::i5:H:iiffi*#i:i;
ilfflil"xH;iT:ffi?:;:ffi,$;;,;;i;;;;,r;';;;;;;de r0 de zire din trata recep(ionsriidocumenteror de

i

o. ^\<{ivJf v-,/. .,k-_-j;69

Conduc6torul grupului de lucru: Cociorvi Svetla


